Pro parte affirmativa istant Theologi non pauci, nec auctoritatis exigua, quos sequitur *Chafing* de Privil. Regul. Tract. 5. cap. 11. & in eandem sententiam tandem, quam alii adducunt Rodericum, Peitimum, Pore, Layman, Fagundez, Villalobos, Zanardum, Finelli, Cochier, Mirandum, Grassi, Angelum, & plures citat & sequitur *Leander* Disp. 11. Quæst. 83. Et hoc vigeat post Tridentinum supra citatum dicitur docet *Navarrus* in *Manuali* c. 27. num. 264. & in moderni quos refert *Castropalo* hic Punct. 18. §. 3. n. 2. Cum his sentit *Henriquez* assertens hanc sententiam *Selezneri* a *Doctoribus Salmanticensibus*, & *Complutensibus*, & in Academia Parisiensi fusile publicè propagnatam, & à Congregatione Cardinalium declaratam. Pro eadem doctrina referunt etiam *Diana* cum quindecim Autorebus quos citat *Gamacheus* in Tom. 2. Tract. de *Pœnit.* cap. 18. & eandem fusè tuerit *Pelizanum* Resp. Reg. Tom. 1. pag. 492.

Fundamentum hujus resolutionis petunt primi *Clementina Dudum de sepe turis*. Ubi determinatur Regulari ad confessiones Ordinario debiri praesertim admitti debere. Si vero (inquit) iidem Prelati, Fratribus ad audiendas Confessiones, ut praesertim, electis ejusmodi licentiam exhibere recuarent; Nos ex nunc ipsis ut confessiones, sibi confiteant, voluntum, liberè licetque audire valent granio, concedimus de plenitudine potestatis Apostolica. Nec admittunt huic decreto derogatum esse per *Consilium Tridentinum* Secl. 12. cap. 15. de reform. dum statuit, non possit Regularis audire confessiones secularium, nisi approbatione obtineat: non obstantibus privilegiis &c. Quia ut docet *Navar.* in caput. *Placuit de Pœnit.* Lex posterior generalis saepe limitatur per speciale jure antiquum. Lex autem illa Tridentini potest cum dicta *Clementina* sic conciliari, ut patiatur hanc exceptio.

nam, Nisi Regulati manifestè idoneo, & presentato approbatio fuerit iustè negata. Nam hoc non est novum in administratione Sacramentorum, ut licentia perita, & non obtenta in certis casibus pro concessa habeatur, ut pater in administratione Eucharistie, & Extreme unctionis in eadem Clementia *Dudum*. Et in Extravag. *Inter cunctas*. Et ex Cap. *Licet*. de Regularibus. Nec credendum videtur (inquit) mēntem Concilii fuisse, frustrare Regulares suo privilegio pridem ab Ecclesia & Jure concesso: aut ita fovere passiones qua possint esse Praclarorum ut pro libitu valeant personas manifestè idoneas à functione tam necessaria impedire, ut loquitur *Petrinus* de Privil. Minorum. Pro quibus refert *Brunus Chassang*, supra pag. 224, speciale Indultum in Constit. Clementis VII., Ut confessores Ordinis Minorum semel presentati alicui Episcopo pro confessionibus audiendis (de more) post unam presentationem non teneantur amplius presentari, etiam ad aliam transierint diocesim.

Ita illi: nostram verò sententiam supra relatam, jucundamus in præsequendam esse, præsertim post prohibitam ab Alexandre VII. (de confessione sicut in anna) Propositionem 13. *Satisfacit præcepto annua Confessans, qui confiteretur Regulari Episcopo presentato, sed ab eo iustè reprobato.* Ratio enim cur hec propositio prohibetur videtur esse cum casu proprieatis rationis paritate communis, de quo etiam infra Quæst. 24.

QUÆSTIO XIX.

An rectè afferatur, Peccata negativè dubia non esse necessario in confessione exponenda?

Peccatum dicitur negativè dubium, quando non occurunt rationes sufficietes ut aliquis judiceret se peccatum aliquod lethale commississe, neque ut judiceret se non commississe: sicut dubitamus, an arena maris sint numero pares, an impares.

Contra partem negantem obligationem confitendi peccata negativè dubia sèpius disceptavi, propter commitemenfum Doctorum, & coniectudinem Fidelium, ut alia peccata clavibus subjiciendi, & adhuc pro obligatione illa sententiam fero, eamque communiorē esse satis constat.

Nihilominus consultis Auctoriis qui recentius scriperunt, negandum non videtur parrem negativam censeri posse faltem ab auctoritate probabilem. Non admittunt hujus sententiae assertores consuetudinem illum communem confitendi peccata etiam negativè dubia umquam fuisse obligantem, sed tantum piam, & pro majori securitate usurpatam. Negant etiam ex natura rei pro delicto dubio subeundam esse obligationem certam, qualis est confessio peccatorum. Ad Tridentinum *Seff. 14. cap. 15.* respondent, tantum requiri confessionem omnium peccatorum, quibus peccatoris Dominum & Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Qui autem sic dubitat de peccato, non meminit se Deum offendisse, neque potest interrogatus absolute dicere se peccasse, aut sui peccati meminisse, aut illius veram & propriè dictam conscientiam habere. Reliqua etiam argumenta quæ suadere possint istiusmodi obligationem fusus dissolvit *Moja* Tract. 3. de Sacrament. Penit. Disp. 1. Quæst. 5. quamvis ipse communiori sententia adhæret.

Adfertur autem pro parte negante istam obligacionem, quando dubium de peccato commisso & non commisso est æquale, *S. Antoninus* apud Tabienam Verb. Confessio 2. num. 12. cui ipse *Tabiena* adhæret, ut & *Paludanus* ut videtur est apud Henriquez ex eodem Ordine Prædicatorum lib. 8. de Eucharist. cap. 45. lit. p. ubi agens de communī opinione obligante ad confitendum peccata dubia ante communionem, sic subiungit: Addunt *Paludanus*, *Antoninus*, & *Tabienna* id yerum esse, quando magis declinat id fuisse, se peccatum mortale, aut non fuisse illius confessio-nem: alias in dubio æquali, ut non tenetur ad voluntum & onus præcepti, ita neque ad confessionem illius. Et hic nonnulli obseruant, plures antiquiores qui obligationem illam affirment, per *Dubium* intelligere judicium probabile de mortali admisso, in eo merē sistendo.

Inter Recentiores, qui negant extare præceptum confitendi peccata negativè dubia, recensetur *Cornick* de Sacrament. Tract. 2. Disput. 7. Dub. 8. *Josephus de Januari* in Resolutionum Moral. Tom. 1. Resol. 2. *Petrus Marchantius* in Tribunalis Sacrament. Tract. 4. Tit. 6. Quæst. 5. *Caramuel* in Theol. Moral. Lib. 2. Disput. 4. Art. 1. & in Theol. Fundam. pag. 671. & pag. 691. contendit eam opinionem spectata ratione esse probabilem. *Angelus Bossius* cenfet eam esse probabilem Tom. 1. Num. 1754. Eamdem in casu æquals dubii tradit *Philibertus Marchinus* de Sacram. Ordinis Tract. 2. Part. 3. cap. 1. n. 17. Et probabilem judicat *Martinus de San Joseph* in Monitis Confessar. Tom. 1. de Penit. Tract. 6. n. 1. Nec non *Ferrantinus* de Scandalio Quæst. 77. n. 31. ubi alios adducit viros doctissimos qui huic sententia ut probabili subscripsiere, & inter alios addit Revisores, qui ab ea doctrinā prius alieni, postea censuerunt posse permitti, ut ipse refert. Quibus adjungi potest *Leander*, de Eucharist. Tract. 7. Disput. 7. q. u. & plures apud *Moja*, qui hanc questionem fuisse tractat. Denique *Propositus* in 3. Part. Quæst. 5. asserit hanc sententiam semper sibi vitam esse speculativè probabilem cum *Leffio*, & aliis quibus eam communicavit. Refertque *Grimenius* in Universitate Complutensi in disputationibus publicis illam inoffensō pede quotidie defensari: & pro eadem Thesē Lovaniī defensas citat *Caramuel* supra lib. 3. d. 4. art. 1.

Non judico tamen consultum hanc doctrinam, non satis exploratam, indoctis proponere aut prædicare, qui inter conscientiam dubiam & non dubiam satis discernerne nequeunt, & facile sibi persuaderent se habere dubiam, quando non habent omnino certam: quinimo si rem Consilii species, dubitandum non est, quin in his, & similibus, cuivis in præcessu consultius sit viam tutiore capescere.

An & quomodo exponi debeant peccata dubia positive, habetur infia Part. 3. Tract. 3. cap. 2. §. 3.

QUÆSTIO XX.

An probabiliter docent aliqui Recentiores, illum qui post confessionem rite institutam tendit ad communionem, & recordatur peccati lethalis quod per oblivionem inculpabilem omisit, non teneri illud peccatum confiteri anteaquam communionem percipiat?

Communis sententia est illum teneri à communione recessere, donec peccatum sic prætermissum confitea-

1:0 Tom. II. Pars II. Tract. I. Cap. III. Quæstiones maximè singulares

confiteatur, nisi obstat grave scandalum, aut infamia. Docent tamen non pauci ex Recentioribus talēm non teneri etiam cum minori suo incommodo à communione recedere, modo peccatum illud post communio- nē tempore oportuno clavibus subjicit: Idque fūse defendit *Ferrantinus* Disp. I. Quæst. 8o. citans etiam *Henriquez*, & *Petrum Cornejo*, quāvis teste *Thoma Hurtado* Tom. I. fol. 105. Inquisitio Hispanica hanc illius sententiam expunxit. Favet tamen *Pasqualigus* quando per omissionem communionis amittendum esset Jubilatum, citatur etiam *Prepositus & Tamburinus* quando quis ad linteum communicaturus expectat, eis possit sine tali infamia recedere. Verū hoc in praxi non admitto, ubi neque infamia, neque aliud grave in- commodum intervenit.

Ratio istorum auctorū est, quia talis non tenetur abstinere à communione ob defectum debitæ dispositiōnis, est enim in statu gratiæ, & peccatum illud est in- directe remissum per priorem confessionem in qua per oblivionem omisssum fuit. Ergo non ostenditur ullum preceptum præmittendi novam confessionem præcisè ratione communionis, modo peccatum illud postea suo tempore semel directe clavibus subjiciatur. Et hanc doctrinam probabilem cenlet *Fabri* Tomo I. Apologetic pag. 384. Cum eodem tamen monendum judico, non esse eam in praxi proponendam, nisi in ordine ad Scrupulos qui memoria suæ nimium diffidunt, & re- petendis peccatis, ac confessionibus supervacaneam operam impendunt.

QUÆSTIO CELEBRIS XXI.

De Attritione, & Amore.

An Attritio concepta ex metu gehenna sufficiat in Sacramento pénitentiae, sic ut non requiratur in Deum Amor benevolentie.

§. I.

Proponitur status, & progressus contro- versie.

Hec controversia, quæ omnes fideles concernit, Antiquioribus parum dubia, mirum quantum plures nostro aeo Scriptores fatigat. Postquam enim graviores de Gratia & Libertate quæstiones circa annum 1642. Sedis Apostolice auctoritas præcidit, non multò post ex eadem radice hæc, aliisque disputationum reliqua pullulare coeperunt. Illis in lucem provehendis primùm in Gallia manum admovit Montaltius, cui operā ibi commodarunt alii parum opportunitam. Apparuerunt brevi tempore in Belgio doctrina illius Gallicana traduces in levifolio, edito nomine Parochorum Gandensium contra sufficientiam Attritionis ex solo metu gehenna conceptam in Sacramento pénitentiae, cui accessit Facultatis Theologice Lovaniensis approbatio. In hujus doctrina gratiam, ad robur illi conciliandum, ad annum 1666. in lucem prodidit Dissertatio dogmatica Eximii P. Christiani Lupi, & Quæstio quodlibetica de Attritione Exim. P. Francisci Farvacques ex Ordine S. Augustini. Contra libellos illos scripsit accuratè R. P. Maximilianus Le Dent Soc. Jesu S. Theol. Lovanius professor. Ad varias postea Republicas Eximii P. Farvacques prodierunt semper Re-

sponsa solidè elaborata ejusdem P. Maximiliani Le Dent, & P. Aegidii Estrix S. Theol. ibidem Professoris, cujus demum Libellus ultimus, fine replica in hac scribenti alternatione etiam postremus fuit.

Status controversiae maximè versatur circa me- tem Concilii Tridentini Sess. 14. Cap. 4. ubi ait At- tritionem ex metu gehennæ, ad Dei gratiam in Sa- cramento Pénitentiae impetrandam diffondere. Cetera vero pro Amoris benevoli necessitate præcipue oppo- nunt alii ejusdem Tridentini Sess. 6. Caput 6. ubi re- quirere videtur, ut accedentes ad Sacramentum pénitentiae, Deum tamquam omnis iustitia fontem di- gere incipiunt: negantque eam inesse vim attritionis ex metu gehennæ, ut possit per se voluntatem pacandi positivè excludere. Sed de amore Dei bene- volo quem hi in Sacramento requirunt non parum laboratur, qualis ille debeat esse. Si velint subducere amorem imperfectum, quæstio erit, an & quo- modo constet dilectionem illam esse efficacem, si non contineat amorem Dei super omnia: si admo- tant requiri amorem qui Deum apparet super omnia, non satis capitur quomodo amor ille non sit perfectus: si concedant esse actum charitatis perfec- tæ, multò minus intelligetur quo pacto amor de non justificet per se, & extra Sacramentum: arquæ remissio peccati semper amori prævio, numquam quæ Sacramento adscribenda erit.

Postquam hæc quæstio non tantum scribentium utrinque calamos, sed etiam pénitentium mentes non parum exagitavit, tandem ad Alexandri VIII. premium tribunal delata fuit. Vetus ille in suo Decreto 5. Maji anno 1667. in virtute S. Obedientie, & sub anathemate Sedi Apostolice reservato, ne quicquam auderet ulli parti censuram theologican in- mittere: non tamen de rei summa lata est decreto sententia. Hic singulas controversias partes & rationes utrinque militantium momenta, pro com- modo Missionariorum, in lucem proferemus, & quæ- tum licet brevi methodo resolvemus.

§. II.

An Attritio que concipitur ex solo timore gehenna posse excludere voluntatem peccandi, & esse actus bonus, ac supernaturalis?

Item, quod codem sentiat. An detur preceptum re- rendi omnia opera in Deum ex paro motivo Charitatis benevolæ.

Docent nonnulli, Merum illum gehennæ non posse animum cohibere à pravo affectu, quoniam illum retrahere posse non in peccatum externum pro- rumpat. Sic sentit Lutherus in Disputatione Lipsiæ Eckio respondens; nec non scribens adverbius Leonis X. articulum 6. Sentio, inquit, permiculum, esse genus docendi, quo intuitu pœnarum, premio- rum, peccatorum, docentur pœnitere; his enim do- ctrinis, coërcentur quidem ab opere &c., Nec dis- sentit Janserius Tomo 3. Lib. 5. Cap. 35. enumerans inter fructus timoris gehennæ, quod quāvis à pec- cato animum non contineat, manum tamen, cæsa- que coërcet membra ne in facta profilant: Ita illi, Existimat quoque Exim. P. Lupus dissertatione dogmatica pag. 61. timorem servilem à S. Augu- stino

stino distingui penes sedum animum quo quis à confi-
ctis peccatis ob annexi illis mali penalitatem abstrahet. Nec minus sentire videtur Auctor Tyrocinii Tr. 1. cap. 6. & quidam alii in hac questione. Verum etiā doctrina haec locum habeat plerumque in timore servili penae à judece humano constituta; qui solum actus externos cognoscit & punit, non potest sine erroris periculo transferri ad timorem gehennam à Deo pro peccatis etiam internis infligende.

Dixi, Existimat quoque, &c. quod refertur ad sequentem expositionem S. Augustini, non ad Scriptores precedentes. Nolim enim quis, nisi perperam, censeat me velle sequentes praecedentibus confaciare, nisi metu in eadem charta pagella: quid queso in controversiis magis commune & innoxium. Vide potuisse Scriptor candidus (cui doleo uni, prae omnibus, non placuisse Modestiam nostram, quam tamen ipsam omnes, & ipsa libri Censura singularem esse testatur) an non longè alter in pagina sua 7. de fide, viros minimè malos associet Zwinglio, Erasmus, Pelagio, & pluribus; quod nolim ego redargere, vel linea lata unicū perfingere, nam & ipsum Scriptorem, & operam meam, & typos pluris facio: immo potius que vel umbram offenditionis ingenerare videantur in sequentibus elimino, aut elucido reliquam crambem illam apud alios Scriptores toties, & ad hanc eam pridem recoctam, videare volenti licet. Quin & fideliter declarare possim Scriptori qui illam à quadriennio aut amplius suis inseruit, me de Adatis illius, tanto tempore prorsus non intellexisse nisi semel, & obiter, & ab homine unico, idque usque in hodiernum diem. Unde utrumque discamus quam parvi ista siant, & quanto consultius illa sint illic omittenda, juxta instructionem decreti Alex. VII. & Innoc. XI.

Respondeo igitur ad questionem, & dico primò: Neccesse non esse ut deterratio peccati ex metu gehennæ habeat voluntatem peccandi, sive inefficacem, sive conditionatē efficacem, si nempe abesser pena gehennæ.

Probatur primò: Non ignorat pœnitens hunc actum, Peccarem si pœna abesseret, à Deo prohibitum, aternoque supplicio plectendum esse. Ergo potest ex metu istius pœnae excludere istum effectum internum conditionatē peccandi, sicut admittunt adversarii ex timore gehennæ cohiberi posse peccatum externum, quod sepearduum ac difficile est.

Et verò quis audeat affirmare, quemlibetaversantem futurum ex metu patibuli sic esse constitutum, ut actu velit furari, si sola infamia, aut alia levior multa incurra forter? Neque satis alii ostendunt, cur deterratio peccatum ex metu gehennæ potius debeat adesse voluntas peccandi, si pœnam non timeret, quā illi qui versantur delictum ex Dei amore, debeat inesse affectus admissum flagitium, si actu Deum non amaret, vel si Deus nullus existeret.

Probatur secundò: Quia si dolor conceptus ex timore gehennæ sibi necessariò adjunctum habere pravum effectum admittendi peccatum, perperam verbi divini precones, perperam ipse Christus futura gehennæ supplicia peccatoribus intentaret, & ad eorum timorem incitaret Matthæi. v. 28. Dico vobis, timete eum qui potest Corpus & animam perdere in gehennam. Quid enim aliud hoc esset quā homines ad peccatum invi-

tare, dum impelluntur ad timorem, quo non possunt per se sine adjuncto peccato commoveri?

At, inquis, nec voluntarium est ut metus causet involuntarium saltē secundum quid, circa illud quod ex metu agitur, vel omittitur.

Respondeo, metum efficere secundum quid involuntarium hoc sensi, quod voluntas minus propense feratur in id quod actu amat & operatur, quā si metus mali per opus incurrēdī non adcesseret. Ut dum quis, metu mortis à tempestate imminentis, merces quibus navis gravatur projecta in mare, metus damni eventuri ex mercium jaētura facit, ut voluntarium in earum ejēctione minuitur. Eodem modo sit in actu quo quis peccat, dum pœna ex peccato secutura animo observatur: tunc enim actum peccaminosum elicit minori voluntatis propensione, & majori cum luēta, quā si animus esset liber à timore pœnae ex delicto incurrēda. At verò ad peccatum fugiendum & detestandum, metus gehennæ potius impellit & invitat, instar concupiscentiæ quæ auger voluntarium; facit enim metus ille ut animus tanto propensius se resolvat ad fugam & detestationi peccati, quā novit necessariam ad pœnam evitandam. Multum ergo abest ut metus barathri immunit voluntatem aversandi peccatum, aut ut annexum habeat effectum peccandi si pœna abesseret, cum homo fidelis non ignoret per hunc pravum effectum ipsam pœnam quam metuit, incurrēdam esse.

Unde ulterius patet, illam *velleitatem* peccandi si possit impunē, quam malè supponunt aliqui cum timore gehennæ permanere, non majorem habere connexionem ut permaneat cum odio peccati ex timore gehennæ, quam habeat voluntas furandi cum pœna patibuli à Judece intentata: tantum autem abest ut patibulum ad furtū invitet, ut fassuri sint ipsi latrones, numquam se magis sentire effectum à scelere alienum, quam dum patibulum oculis obversatur.

Quod si illa vis infiniti timori, ut possit esse à pravo affectu sejunctus, quinimo voluntatem ab eo immunem reddere, sine fundamento solido statuit cum quibusdam Auctor Tyro. Tr. 1. Cap. 6. ea quæ ex solo metu fiunt non bene fieri. Nec juvat quod existimat pravum hujusmodi effectum non oriri ex ipso timore, sed ex concupiscentia illi adjuncta, quæ nequeat sine charitate superari: ostendi enim non potest cur timor ille non possit esse adeo intensus & efficax, ut voluntatem per se cohibeat quo minus concupiscentia obsecundet, ut magis ex sequentibus patescat.

Dico igitur secundò, dari potest fuga aut metus gehennæ tam perfectus, ut per se, & positivè omnem peccandi voluntatem excludat.

Probatur ex Tridentino Sess. 14. cap. 4. *Illam* verò *Attritionem*, quoniam ex gehennæ metu communiter concepit, si voluntatem peccandi excludat &c. declarat donum esse Dei, additique infra, & ad gratiam disponere in Sacramento penitentia impenitandam. Dum assertum Concilium, attritionem illam, si voluntatem peccandi excludat, ad gratiam in Sacramento percipiendam disponere, aperte supponit dari posse attritionem quæ istam voluntatem excludat; alias pro dispositione ad gratiam ridiculè nobis assignaret attritionem quandam quæ in rerum natura non reperitur. Nec minus mirè damnaret Lutheri de attritione sententiam, quæ tantum falsa fuisset in casu impossibili, scilicet in casu quo voluntatem peccandi excluderet, quam

sde
kin

leo.
rgia

quam tamen censeret numquam per ipsam attritionem excludi. Quin & eadem ratione dicam, veram esse hanc sententiam Scripturæ; si volneris servare mandata servabunt te, et si simul sustineam, impossibile esse homini servare aliquid mandatum sine statu gratiae.

Mentem suam rursus exponit Concilium *Sess. 6. Can. 8.* cum ait, per Gehennam metum nos à peccando abstinere. Neque dicas intelligi metum amoris adjunctum: agitur enim de metu qui dilectionem antecedit, nam illum eundem metum *Cap. 6.* docet sternere viam ad spem, & charitatem. Multò minus verba illa detorquens ad abstinentiam à peccatis exterris, nisi velis eadem licentia, *propositum non peccandi de cetero*, ad peccata tantum externa non admittenda refringere, quod nullus sanæ doctrina cultor admittet.

Eadem est S. Augustini (quem Adversarii sibi Patronum vindicant) de hoc puncto mens & sententia, tum alibi saepe, tum disertè in *Psalmum 127.* ubi agens de verme qui non moritur, & igne qui non extinguitur, subdit: Audient hac homines, & quia vera futura sunt impii, timent & continent se à peccato. Habent timorem, & per timorem continent se à peccato. Timent quidem sed non amant justitiam: cum autem per timorem continent se à peccato, fit confuetudo iustitiae. Hie aliud effugium non invenit Lutherus, quām ut rursus ad peccata extera recurrit. At discent illi doctrinæ Augustinus, qui per peccatum verum & pœnæ dignum, non externum, sed internum intelligi cupit. Sermone 19. de verbis Apostoli: *Deus cor interrogat, non manum.* Externum igitur & peregrinum est sensu S. Doctoris, quod existimaverit Timorem à peccatis tantum externis, non verò ab internis coercere.

Ex his qua hæc tenus diximus de Timore pœnae à Deo infligendæ, simul constat. Non dari præceptum referendi omnia opera in Deum ex motivo Charitatis. Eadem enim est ratio de actibus aliarum virtutum quæ ex solo motivo propriæ honestatis exercentur, ut Spei, iustitiae, misericordiae &c. quos actus etiam per se honestos esse sequens assertio docebit.

Dico ulterius tertio. Timor gehennæ, & inde conceptus dolor peccati, est actus per se honestus, & supernaturalis. Negavit hanc assertionem Lutherus, tum quia sensit omnem actum liberi arbitrii fine charitate peccatum esse, tum quia de dolore ex solo motu gehennæ expressè docuit, illum facere hominem hypocritam & magis peccatorem. Docet etiam Jansenius timorem illum, culpæ obnoxium esse, si voluntas in eo listat. Quamvis enim *Tom. 3. Lib. 5. Cap. 21.* in titulo dicat timorem gehennæ secundum se bonum esse, sic tamen se explicat ut velit malum esse si in Deum actu per amorem non referatur. Si quis, inquit, in pœna fugienda velut in termino hæret, per quam tamquam viam transire debuisset, non illa timoris, sed rimentis culpa est. Horum verborum sensum exprimere videri possit Auctor qui pag. 179. tradit timorem quidem bonum, sed cum qui serviliter timeret in hoc malum esse. Quia, inquit, non ideo ille malus est quia vehementer timeret pœnam, sed quia non vehementius timeret culpam; quod autem non vehementius timeret culpam, non oritur ex timore pœnae, sed ex defectu

charitatis, qui defectus non timori, sed timori imputandus est. Nescio ego (videt alius) quid aliud velint hæc verba, quām timorem, sine charitate, tamquam socium individuum secum trahere peccatum: aut qua ratione timorem illum bonum nuncupabimus, qui talis est, ut numquam possum per se sumptus bene & honeste elici, aut se solo hominem rectè agentem denominare.

Dixi, *Nescio ego &c.* Caveo enim rigidissime resumam per me illum ad præcedentem ullatenus & propinquare: quamvis non videam cur approximat illa hic displicere debeat ulli sustinuerit præcedentem in hoc puncto rectissimè censuisse.

Probatur itaque Thesis asserta, primum, ex *Tridetino Sess. 6. Can. 8.* Si quis dixerit gehennæ metum per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel à peccando abstinentem peccatum esse, anarhema sit. Hunc autem *Verum & nullum esse dolorem*, *Sess. 14. Can. 5.* disertè definit. Quid autem est actum aliquem esse bonum & honestum, quām quod verus sit & utilis ad salutem. Unde & ulterius conficies dolorem ex metu gehennæ, dum voluntatem peccandi excludit, actum esse *superavalem*, cum à *Trid. Sess. 14. Cap. 4.* dicatur eum esse *dolorem Dei*, & *Spiritus Sancti impulsus*.

Probatur secundò, ex mente S. Augustini dilucide expressa *Enarrat. in Psalmum 127.* Timore, inquit, facit quidquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum: non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam, bonus est & iterum, utilis est.

Et vero argumentum ab ipso rationis lumine patitum demonstrat, maximè consentaneum esse naturæ rationali, à se anoliri æternum ac summum malum, quod per solam Dei offendam incurrit, & ad illud evitandum Dei offendam averrai, et actus ille hic & nunc abstrahat ab alio motive peccati.

Nec obstat, quod talis peccati fuga pro fine habeat amorem & commodum proprium; Dari enim potest amor sui bonus & ordinatus, ad quem Deus ipse nos hortatur *Eccl. 30. Misericordia tua, plena Deo.* Monet quoque frequenter ut intuitu primi coelestis operemur, quamvis & hoc ad amorem & bonum proprium referatur: ut *Matthæi 6. Primum querite Regnum Dei, & iustitiam ejus.* Et *i. ad Corinth. 9. Omnis autem qui in agone contendit ab omnibus se abstinet, & illi quidem ut corripido coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Ague ad hunc finem in observanda Dei lege se resipie profiteretur Regius Propheta *Psalmi nr. Inclinari cor meum ad faciendum iustificationes tuas propter remissionem.* Nec refert quod Scriptura saepe monet, ut omnia opera ad Dei gloriam referamus; hortando enim ut connitamus ad motivum perfectissimum, non negat dari aliud finem in suo gradu laudabilem & perfectum.

Hæc haud dubiè facile perspicunt adversarii. Sed unum est quod hic præcipue obtundunt, unum quod hic perpetuo ingeminant: Tertia semper, scilicet in hoc, esse secunda; tutissimam vero esse doctrinam, quæ statuit vi præcepti omnia opera ex pura Charitate in Deum referenda.

Respondeo ego, Multò tutius esse in hoc non errare, &c.

re, & doctrinam eam aliis non praedicare, persuadendo toties admitti novum peccatum, quoties opera in Deum non referuntur ex pura Charitatis motivo, plenque hominum maximè arduo ac difficulti.

Suadenda omnino, & super omnia, est Charitas, sed maximè cavidendum erroris periculum, ex quo cum derimento animarum toties peccetur, quoties in operando charitas omissitur. Quæxto enim, si prædicandum, quod ruitissimum, cur ad singula opera actus Charitatis perfectissima non requiritur? Hæc certè Charitas operis bonitatem multò reddit secundum.

Ajò igitur Theologo præcipue inquirendum, non quid tuus, sed quid verius: Displetet hoc: ratio nem cape: Quid enim sit *Tutius*, ut obligationem præcepti etiam incertò perfolvere, quivis etiam non Theologus facile novit: Inquit autem frater de notis, sed de ignotis: sic amicus amico occurrens non inquirit, ubi es? sed, qui vales? quia pœnum novit, alterum ignorat: quid hoc lucidius? Placuit tamen eidem Scriptori hic irrito labore extra nostrum lensem aliquid verbum attipere quod redargui possit; atque ita redarguendo procedere, ac si, Non inquirere, idem nobis esset quod, non curare: abſit. Certè parens presentiam filii sibi aditanis non inquirit, curat tamen plurimum: obvia sunt hujusmodi sexcenta: imò & nō ad majorem elucidationem particulam, præcipue, in calebris prioris editionis apposimus; & laetus in decursu hujus Operis, *Tutius* studiosè inculcat, ipse non ignorat: & tamen verbum innoxium verbis bene multis vapulare debuit. Nota igitur benè, utinam satis breviusculam, clarissimamque verbuli nostri rationem: Si inquirendo attingas Theologus quid sit objectivus Verius, hoc ipso attinges quid sit tutius: non tamen intra ex eo quod aliquid sciatut esse tutius inde conflat & serius. Quis quoque perspicax non videat, aut cubigatione illa digna esse censeat: nisi qui singulariter Opus nostrum plusquam limatissimum esse cupia. Ita me sentire docet illa ipsa mihi chara *Securitas*, & secura *Charitas*.

Retinenda igitur est firmiter prædicta annotatio in planibus horum temporum controversiis, de attritione in Sacramento, de absolutione differenda, de usu probabilitatis, & alius, in quibus pro vulgaris argumento ista securitatis species assumitur. Sic in similiori notatrum doctrinam *Navarrus* verbo Confessio num. 3. g. 2. Licet, inquit, sit tutius statim (habita opportunitate) confiteri, quam differre, non tamen est tutius tenere, quod sic obligemur, quia virtus timorati habent maximas occasiones peccandi. Sie quoque S. Ambrosius in Psalmum 118. Octon. 5. v. 6. Sunt, inquit, etiam in nobis qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præcepta, que non possit humana condicio sustinere.

Denique maximè tutum & necessarium est, necessitatem charitatis non extendere ultra limites Apostolice autoritatis: damnavit autem Apostolico diplomate Pius V. & Gregorius XIII. inter Articulos Bajanios hunc art. 16. Non est vera legis obedientia qua sit sine charitate. Et art. 38. Omnis amor creatura rationalis aut virtus a gratia peccatis quæ mundus diligitur, aut laudabilis illa charitas quæ per Spiritum sanctum in corde diffusa Deum amat. Hic autem Bajum non intellexisse solam charitatem perfectam, satis apertum est ipsum

R. P. Arsfek. Tom. II.

legenti lib. 2. de peccat. meritis cap. 1. Neque effugium querendum, existimando aliquas Bajis propositiones sustineri posse in proprio verborum sensu ab auctore intento, supra ostendit ubi eadem Bulla exprimitur Tom. I. pag. 141. Ut tamen porrò plusculum satisfaciā Lectori candido ulteriore hic elucidationem breviter instituo.

Declaratur ulterius ex prædictis, Non dari præceptum omnem actionem deliberatam referendi in Deum ex motivo charitatis benevolæ.

Primo, quia jam ostendit est, dolere de peccato, vel ab eo abstinere tantum ex motivo timoris gehennæ non esse peccaminosum, sive cum peccato semper connexum. Atqui idem à fortiori valeret in iis quæ fiunt ex motivo fidei divinæ, spe beatitudinis, charitatis proximi, justitiae, misericordiae &c. in illis sistendo, quod alii peccaminosum esse volunt. Ergo si rationes allatae pro timore gehennæ vim habeant, idem probabunt de aliis actionibus jam commemoratis absque relatione in Deum properē dilectum.

II. Idem facit aperte conficiunt decreta Pontificum, qui generalius doctrinam oppositam reprobant in Bajis articulo 16. & 38. supra recitat: quibus accedere potest ejusdem articulus 25. *Omnia operantur fidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum sunt virtus.* Atqui infideles qua tales qui Deum ignorarunt, non potuerunt operari ex motivo Charitatis erga Deum. Ergo non necessariò peccabant agentes ex solo motivo aliarum virtutum, ut justitiae, misericordiae, temperantiae &c. Addo recentius Decretum Alexandri VII. quo vetat censurari doctrinam de sufficientia Attritionis ex metu gehennæ sine amore in Deum benevolē in Sacramento Pœnitentiae. Ex quo sic licet argumentari: Si talis actus per defectum amoris esset peccaminosus, jam Pontifex consequenter declarasset, non esse censurandum qui diceret, dolorem peccaminosum ad Pœnitentia Sacramentum sufficere. Atqui hoc nullo modo dici potest. Ergo per hoc indirectè declaratur dolorem conceptum ex timore gehennæ per defectum amoris peccatum non inducere. Quo posito, idem de aliis actionibus ex suo motivo moraliter honestis necessariò admittendum erit. Hæc sanè omnia studiosè considerata, mentem Ecclesiæ satis elucidare videntur.

Nunc ulterius in particulari, de hoc hominum carerorum toto orbis sensu via klarâ demonstratur. Si ad singulos actus morales daretur tale amoris præceptum, illud esset præceptum *Legis naturæ*, sive, dictamē hominibus à natura insitum circa primum & maximum mandatum dilectionis Dei: utri etiam admittunt & inculcant qui illud exigunt. Atqui percuriendo omnes partes orbis, non est ex millibus unus, qui ex sola nature luce sibi persuaderet in omnibus operibus hanc sibi obligationem gravissimam sub peccati reatu incumbere. Ergo tale legis naturæ præceptum non rectè asservatur. Probatur minor à partium distributione. Omnes homines sunt vel fideles, vel infideles. Primo, Infideles, qui hominum partem magnam constituunt, præcepti istius singulorum operum in Deum referendorum notitiam non habent, cum Deum ipsum ignorant, aut in eum non credant. An ergo omnes illorum actiones, etiam virtutum moralium quatenus ad Deum

P non

non relatae peccata sunt, & pœnis à Deo plectenda? Horum certè actiones & virtutes plurimas, ut misericordiam in pauperes eximiam, justitiam admirandam, castimoniam etiam cum iactura vita defensam summis praconis celebrat etiam populus Christianus, & Patrum & Doctorum monumenta. Nonne magna foret præcepti istius ignorantia, actiones illas cum peccato semper conjunctas tantis laudibus dignas affirmare? Quinimò S. Augustinus de Romanorum infideliū eximia justitia, & alius virtutibus agens, asserit propter illas, cum cœlum mereri non possint, orbis imperium Romanis à Deo concessum fuisse. An ergo opera illa, si defectu debiti finis forent legi naturæ adversa, & pœnis à Deo plectenda, tantâ laude, & tanto premio digna censuisset?

Neque sufficiet dicere, opera illa ex Officio suo mala non esse, sed ex carentia debiti finis, sive relationis in Deum ex amore benevolo. Nam quid hoc in præxi prodest, si nunquam per se elici aut exerceri possint ab illo peccato?

Nunc ulterius quero, de quovis homine sive inter fideles sive infideles. Cur in homine jam primum affectu usum rationis, primus illius actus moralis non possit esse obsequium, obedientia, aut gratitudo exhibita parentibus, aut misericordia erga egenos sive relatione in Deum, quem inculpaté nondum novit? Actus illi ex officio suo mali non sunt, ut admittis: nondum etiam ex sua culpa, caruit ille notitia Dei, cum ante illius actus, quos supponimus primos post usum rationis, nullam contra Deum culpam formalem admiserit. Quomodo ergo in illis actibus peccatum contrahetur? Idem à fortiori valet, si primus actus fuerit agnitus & timor Dei quatenus tantum est index peccatorum, sive perfectiori notitia bonitatis, aut alterius excellentiæ divinæ. Quo pacto per illum primum actum, motivo amoris destitutum, peccati reatum incurrit: cum alia Dei attributa ad amorem benevolentiae necessaria nondum cognoscatur? Quod si agnoscatur actum vel unicum moralem absque amore Dei elici posse sine peccato, hoc ipso concidit totum illud præceptum naturæ quod pretenditur de singulis actibus humanis ex motivo amoris benevoli in Deum referendis, quod accuratè notandum est. Neque hic aut alibi prætendere possunt alii, talem non peccare, propter præcepti illius ignorantiam: nam ex illorum principiis, vel non datur ignorantia invincibilis juris naturalis, vel certe si detur à peccato non excusat.

Porrò, quantum fideliū consensus illud naturæ præceptum ubique hæcenus ignoraverit, patet vel ex eo, quod passim Ecclesiæ Prelati, Pastores, Confessarii, Ascetici, quamvis relationem talium omnium operum in Deum omni conatu, voce, & scriptis tamquam rem maximæ perfectionis, & consilii semper inculcaverint, non tamen sub reatu peccati propounderint aut præscriverint: neque fideliū usus obligationem talium agnoverit. Quod tamen vel maximum inculcandum foret in hoc negotio singulas ferè hominum actiones concernente, si præceptum tale subesse judicarent. Ceterum nos, neminem impugnantes, per hæc aliud non optamus, quam ut omnes in singulis operibus amore benevolo, Deo placeant, & si quando sic non amant, Deo non displiceant.

§. III.

Ostenditur Attritionem ex timore gehennæ, sive proposito de cetero non peccandi, & Spe sive nite, dispositionem esse sufficientem in Sacramento pœnitentia ad peccatoris justificationem,

Illi qui hanc doctrinam impugnant accessit D. Laurentius Neesen in Theologia Christiana pag. 124. & Scriptor alius in Tyroc. Theolog. pag. 168. num. 111 quia existimat in pœnitentia qua peccator deservit peccatum ex solo metu gehennæ, sine amore Dei sive justitiae, intervenire (ut loquitur) involuntariatem faltam habitualem. Quantum momenti habent variorum rationes, & responsa ad argumenta quaproferemus, breviter expendendum erit.

Primum itaque argumentum pro sufficientia hujus attritionis in Sacramento Pœnitentia, definitum ex Conc. Tridentino Sess. 14. cap. 4. ubi declarat attritionem illam, qua vel exturpidine peccati, vel gehennæ & pœnitentiarum metu communiter conceperit, si voluntatem peccandi excludat, cum spe reue- donum esse Dei, & impulsu Spiritus sancti. Et quamvis, inquit, sine Sacramento Pœnitentia pro se ad justificationem perducere peccatorem neque, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentia impearandum disponit. Hic Concilium sufficienter declarat attritionem ex metu gehennæ tamquam partem Sacramenti disponere ad gratiam in eo principiendam, nec ullam facit mentionem charitatis alterius moti, cum tamen profiteatur se velle tradere exactam & perspicuum doctrinam de requisitis ad Sacramentum pœnitentia. Ergo manifestum facit alium dolorem non requiri.

At, inquires, Concilium tantum afferit attritionem illam, disponere ad gratiam. Atqui dispositio sicut aliquid præsumit, & extrinsecum, non vero partem intrinsecam Sacramenti. Respondeo, Concilium non dicere attritionem esse dispositionem in ordine ad constitendum Sacramentum, sed tantum in ordine ad impearandum gratiam; huic gratia attrito effetrinsecu, eti si intrinsecu Sacramento. In eada forma retrorse suum in Adversarios argumentum. Dolor ex motivo charitatis disponit peccatorem ad gratiam in Sacramento impearandam. Ergo cum ille dolor non est pars, sed dispositio Sacramento extranea.

Instabis primò. Non afferit Concilium attritionem proximè disponere ad gratiam. Ergo supponit intervenire actum charitatis tamquam dispositionem proximè requisitam. Respondeo, inaniederi, Concilium hic velle tradere accuratam de Sacramento pœnitentia doctrinam, & tamen præmissa parte illius necessaria & proximâ, scilicet charitate, dispositionis tantum remote meminisse: quoniam contrarium aperte prædicat, dum hic de charitate, tum filet.

Instabis secundò. Satis meminit charitatis, dum vult excludi voluntatem peccandi, quam attrito formidolosa per se sumpta nunquam eliminat.

Respondeo, hoc effugium à nobis supra satis præclusum esse in §. 2. nisi velis contra communem sententiam, ex sola consideratione ardoris rogi, aut patibili

bili, nunquam vinci affectum surandi. Maluit D. Nee-
sen pag. 107. hoc ipsum admittere, quam dimittere
doctrinam ex qua consequitur.

Instabis tertio. Tridentinum loco citato statim
subdit, Eodem timore concusso Ninivitas plenam
terribus penitentiam egisse, & misericordiam à
Domino impetrasse. Atqui non impetrarunt miser-
icordiam per solum timorem gehennæ absque actu
chantis, quæ justificat extra Sacramentum. Ergo
Tridentinum loco citato agit de timore charitati con-
juncto.

Respondeo, hoc argumentum, quod visum est ali-
cui recentiori invictum, plus habere boni coloris,
quam solidi robotis, in singulis enim membris fatiscit.
Ad Majorem, dicuntur Ninivitas eodem timore con-
cussa, tantum generice; non enim narrantur con-
cepisse timorem ex metu gehennæ, sed ex eversione
sue civitatis intra 40. dies, quam Jonas prædicavit.
Neque docet Concilium illos ex vi istius timoris ac
penitentie misericordiam illam obtinuisse quæ in
justificatione consistit, sed etiam potius quæ sita est
in suspensione sententie de urbis eversione, quæ pot-
erat per dolorem & emendationem vitæ, ex solo
temporalis pena à Deo infligenda terrors concep-
tam, impetrari: & ex hoc responso vel unico ro-
tavis concidit argumenti. Ad minorem, ipsi æquè
adversario incumbit solutio. Non enim poterant
Ninivitas obtinere gratiam justificationis nisi per actum
charitatis perfectæ, quæ justificat etiam extra Sacra-
mentum, quo tune Ninivitas carebant. Ergo contra
tuam sententiam, cui sufficit in Sacramento charita-
tis imperfectæ, necessaria jam erit charitas adulta &
perfecta, qualis est ea quæ justificat extra usum Sa-
cramenti. Atque ita non magis argumentaris contra
attritionem ex solo metu gehennæ, quam adversus
attritionem quam ipse requiris ex amore Dei bene-
volo, sed non ita perfecto ut per se & absque Sacra-
mento peccatorum justificeret, qualis etiam cum metu
gehennæ non sufficeret ut Ninivitas ad justificationem
perderetur. Eni quæ facile everti possint machinae il-
lae que attritioni fatales credebantur.

Instabis quartò. Mensem Tridentini oportet col-
ligere ex Sessione 6. cap. 6. ubi ad penitentiam ab
adultis ante Baptismum peragendam requirit, ut
Deum tamquam omnis justitia fontem diligere incipi-
ant: & eadem est penitentia quæ Baptismo & ab-
solutioni sacramentali premitti debet. Actus autem
penitentis his verbis proponit. Disponuntur, inquit,
ad justitiam, dum excitati divinæ gratiæ & adjuti, si-
dem ex auditu concipientes.... & divinæ justitiae ti-
more, quo utiliter concutuntur, ad considerandam
Dei misericordiam se convertendo in spem eriguntur,
fidentes Deum propitium fore: illumque tam-
quam omnis justitia fontem diligere incipiunt: ac
propterea moventur adversus peccata per odium ali-
quod & detestationem, hoc est, per eam penitentiam
quam ante Baptismum agi oportet. Ita Tri-
dentinum.

Respondeo, Nihil hic dici determinate de amore
benevolentiae, eaque imperfectæ, quam adversarii sal-
tem in Sacramento requirunt. Dico itaque Concilium
dum ait, *omnis justitia fontem diligere incipiunt*,
loqui indeterminate five de amore concupiscentiae
qui in spe venie continetur, & Deum ut sibi bonum de-

K.P. Arsfeld. Tom. II.

fiderat, sive de quovis alio amore qui peccati commis-
si detestationem contineat. Et quidem pro amore
concupiscentiae determinat facit, quod Concilium
dicat peccatorum incipere Deum diligere, non alio
modo, quam tamquam *fontem justitiae*, sive justifica-
tionis nostræ, quæ nobis bona est, & ut talis amore
concupiscentiae diligitur, & desideratur. Nihil ergo
hic determinat exprimitur de amore Dei propter se
dilecti, quod possit parti adversæ favere. Deinde di-
lectio loco citato expressa, æquè commodè intelligi
potest de ea quæ disponit peccatorum ad justificationem
extra Sacramentum. Neque huic obstat quod
addatur, *hoc est, per eam penitentiam quam ante ba-
ptismum age oportet*, nam ante Baptismum necesse est
tantum disjunctivè procedere vel contritionem per-
fectam, quæ extra Sacramentum per se justificat, vel
attritionem, quæ non confert justitiam nisi cum actuali
Sacramenti susceptione. Porro cum hæc attritio
ex metu gehennæ debeat esse conjuncta cum spe
venienti à Dei clementia obtainenda, facile admitto semper
intervenire amorem concupiscentiae, quo pecca-
tor Deum ut sibi clementem & propitum diligit: in modo
existimo vix fieri posse quin erga ipsam Dei clemen-
tiani & bonitatem, veniam penitenti ultero offeren-
tem, complacentiam aliquam habeat; sed nego hanc
ad valorem & fructum Sacramenti esse absolute neces-
sariam, aut per se semper efficacem, aut sufficientem.

His ita dissolutis, Mens Tridentini pro attritionis
formidolose sufficientia novo ac validissimo argumen-
to robatur. Synodus Tridentina illum contritionis
modum defendit quem oppugnabat Lutherus,
contra quem Tridentini Patres hos canentes condi-
dere. Atqui Lutherus impugnabat illam attritionem
quæ non erat ex charitate, sed ex timore gehennæ.
Ergo hanc attritionem astruit & defendit Tridenti-
num, dum tradit attritionem ad Dei gratiam in Sacra-
mento imprimendam disponere, idque proxime, cum
hoc ipsum Lutherus negaret, & proximam dispositio-
nem ad gratiam in Sacramento obtainendam sibi chari-
tati attribueret. Sic enim de dolore peccati ex spe
præmit, aut timore pena, quem fusè describit, tandem
pronunciat *Sermone 2. de Pænit.* Hæc autem contrito-
rio, facit hypocritam, in modo magis peccatorem, quia so-
lum Timore præcepti, & dolore damni id facit. Et
tales omnes indignè absolvuntur & communicantur.
Et si liberè deberent, remoto præcepto, & minis-
ta peniarum, confiteri, certè dicarent sibi non disipli-
nare eam vitam præteritam, quam sic coguntur di-
splicere confiteri; in modo quod magis timore pena, &
dolore damni sic conteruntur, cō magis peccant, &
afficiuntur suis peccatis, quæ coguntur, non autem
volunt odisse. Et hæc est illa Contritio quam ipsi
vocant extra charitatem non meritoriam, alli vo-
cant attritionem proximè disponentem ad Contritionem,
sic enim ipsi opinantur, quam opinionem
errorem ego judico: *tra ille.* Ex quibus mani-
festum est, Lutherum damnasse illam Attritionem
qua concipitur ex solo timore præcepti, & dolore
damni & pœnæ securitate, ac docuisse peccatores cum
injusmodi attritione absque charitate in Deum indi-
gne absolviri. Unde certum apparet Tridentinum agens
contra dogmata Lutheri voluisse tradere doctrinam
illis è diametro oppositam, ac proinde declarasse
attritionem ex solo metu gehennæ honestam esse, &

P. 2. dif.

dispositionem per se sufficientem ut peccator dignè absolvit possit. Idque facile elucet conferenti hæc Lutheri verba cum decreto Tridentini quod in probatio-ne prima adduxi ex Sessionis 14. Cap. 4.

His rationibus informati aut convicti agnovere Autores plerique qui post Tridentinum scripserunt, hunc fuisse Concilii sententiam & sententiam, dum pro attritione sufficientem communum consensu suffragium tulerunt; quod minimè fecissent, si vel in speciem existimarent Concilii mentem huic intentiæ refragari. Ex his sunt plures etiam ex Academia Lovaniensi cum Tappero, Mercero, Cunero Petri, Stalerono, Lindano, Latomo, & aliis, quorum nonnulli, etiam rebus in Tridentina Synodo gestis interfuerunt.

Agnoscit & ipse Alexander VII. in suo Decreto, ea de re dato 5. Maii anno 1667. quod mox infraferitur, hanc esse nostro tempore communiori inter Scholasticos sententiam, eamque Apostolicâ autoritate sic communivit, ut sub gravibus penit. vetterit ullam ei Theologice censurâ notam inuri. Atque Pontifex & Ecclesia non satis saluti fidelium confundisset, tantum auctoritas hac tenus attribuendo huic doctrinae unde valor Sacramenti & justificatio peccatoris maximè dependeret, nisi hoc ipso agnovisset eam esse satis certam & in præsi securam. Neque resert quod nolit etiam Pontifex censurâ notari sententiam que adstruit necesse est charitatis, quia per se satis constat dolorem efficacem ex motivo charitatis non posse in præsi obesse valori Sacramenti, & justificationi peccatoris.

Nihilominus contra hæc rationum momenta maximè ex Tridentino deponpta, & communem Theologorum consentum ad Antiquitatis præsidium appellat pars adversa, dum fidenter pronunciat: Antiquitus nullus ferè pro hac doctrina de attritione formidolosa sententiam tulisse. An igitur illis qui ita sentiunt, nullus erit Joannes Fisserus Episcopus Ro-fensis, qui pluribus annis ante coactam Tridenti Synodum mortuus, contra errorem Lutheri de attritione ex metu sic scribit Art. 5. col. 308. Verùm si dixeris, sine dolore qui ex charitate nascitur neminem ad sufficiendam abolitionem idoneum esse, quis jam de Sacramenti fructu securus esse potest, cum nemini certum sit dolorem ex charitate proficiere? Tuitius est igitur ut dicamus fidem cum nonnullo dolore sufficerem ut quis per Sacramenti susceptionem confidat se proritus ab omni peccatorum reatu jam liberum esse factum. Ubi dolorem novum aperte opponit dolori qui nascitur ex charitate.

Nullus etiam erit Joannes à Daventria qui ante decreta Tridentini anno 1537. in Exegesi contra Confessionem Augustinam ad Art. 5. prolatus Lutheri verbis quibus tradit pœnitentem ex timore præcepti, & dolore danni indignè absolvit, post multa tandem contra Lutheri alleclas concludit pag. 30. Sic abforvere non est irreverere, quod ubique fere nobis objiciunt adversarii. Nullo etiam loco erit Gabriel Biel Tridentino antiquior, qui ex sua & aliorum sententia sic loquitur in 4. Diff. 14. Quæst. 3. Art. 1. Opin. 3. Quandoque dispositio illa prævia non est sufficiens sed dispositio quasi à remortis, & hanc vocant Attritionem seu pœnitentiam informem, & illa non sufficit ad peccati remissionem: sed superveniens Sacramentum supplet imperfectionem illius Attritionis, &

confert peccatorum remissionem & gratiam. Explicit autem illius Attritionis insufficientiam sine Sacramento, per hoc quod non fiat propter Deum tanquam nem ultimum, sed propter amorem sui, qua peccata sunt induciva pœna, aut impeditiva gloria.

Ignotus esse potuit Ruardus Tappernus nobilis Doctor Academia Lovaniensis? qui suum opus absolu- se debuit ante Tridentinum, licet postea vulgaverit Tridentini mentionem non faciat, sed solum Flentini. Is autem ad Art. 4. Attritionem quam definivit displicenter peccati ex timore pœnarum, III. aperte tradit idoneam esse dispositionem ad Sacramentum Baptismi & Pœnitentia, ac si doctrina fieri satis eo tempore communis. Et ne hic profundim, videri potest in eandem sententiam Alcuini renfisi in 4. Tr. de Sacram. Pœnit. pag. 265. Hervaeus 4. Diff. 14. q. 1. Et ante annos circiter trecentos Gallo de Monte Rocherii Tract. 2. de Contra. cap. Denique non est cur Lutherum illam doctrinam consensib[us] Theologis sine causa exprobrasse dicimus, ante illum vix unus altere extiterit famulos illius sententiae patronus, ut aliqui nobis perfusum copiantur.

Quinimò ex ista paucitate Scriptorum, quæ permittit fuisse pro hac doctrina ante Tridentinum, viter enervo omnem vim quam illi Moderni prolixè ponunt in ejusdem Concilii interpretatione ex his Cardinali Palavicini, contra sufficientiam atque formidolosam. Nam si tam paucante Tridentinum illa sententia suffragium tulerunt, & tamen post cogniti Concilii decretorum, teste Alexandro VII. cœpit illa esse communior inter Theologos, quorum aliqui enim sūndo interfuerunt, necessarium profecto est illa ad Actis Concilii omnino collegisse, pro Attritionis formidolosa sufficientia in eo absolute pronunciata fuisse.

Si queras, quām sit certa aut evidens ista collectio? Dico Scriptoribus non paucis vistam esse adeo evidētem, ut non dubitaverint (ante decretum Alex. VII.) articulis definitis illam annuere. Alienam aperte pronunciant doctrinam hanc pro attritione formidolosa à Tridentino declaratam esse Scilli. Alii oppositam videri Tridentino aperte esse reprobare, &c. Denique ipsa Generalis Inquisitio Hispania hanc propositionem, Confessio ex solo panem metu facta, & non etiam ex amore Dei, nulla est, abroganda, graviori reprobavit, non sine intentione censura. Ego censuras five illas five alias minime attingo, aut accepto, & aliud non addo, quia doctrinam pro sufficientia attritionis formidolosa ex dictis videri adeo securam, ut amplius de ea praedenter dubitari non possit, ex fundamentis supra signatis.

Sed nolim me, aut alios qui idem sentiunt propterea dici aut haberi Hostes charitatis, ut aliqui non maximè benevolâ charitate exprobant. Hortamus assiduè, confulimus, suademus, totâ laterum contentione ubique predicamus, ut quisque in quovis operi, & multo magis in Sacramento pœnitentia cotis animi viribus ad Charitatem connotatur. Non tantum ad illam dilectionem dilutam, tenuem, & imperfectam quam alii requirunt, sed etiam ut Charitatem perfectam, imò perfectissimam, ac Seraphicam habere contendant. Quorum ergo nos Hostes charitatis? Quia nolumus illos ad tutam

superdictum Decretum affixum
valvas Basilice Principis Apostoli
Flora, ac in aliis locis solitis & con-
Carolum Melanum ejusdem Sancti
sanctiss. Inquisitionis Cursorem.

utrum fuit ad
in acie Campi
bis, per me
J. N. Pape &
sanctiss. Inquisitionis Cursorem.

QUÆSTIO XXII.

*De variis obligationibus Fidelium erga propriam
Paræciam.*

Obligationes precipuae & indubitate.

Primò, tenetur qui libet intra suam Paræciam à pro-
prio Parocho Baptismum suscipere, & non ab alio
extra necessitatem: ideoque parentibus incumbit li-
beros suos illis baptizandos tempestatè offerre.

Secundò, obligantur Communione Paschalem à
proprio Parocho percipere, nec satisfaciunt tunc alibi
communicando, nisi cum illius facultate.

Tertio, tenetur suo tempore extremam Unctionem
ab eodem procurare, ut & Viatum, nisi sit in
loco ubi alteri illa administratio ex certo privilegio
conceditur, ut in Missionibus aliquando contin-
git.

Quartò, idem dicendum est de celebratione Nuptiarum. Ad eundem non alios recurrere tenentur pro be-
nedictione nuptiarum, & puerperii.

Quinto, ad proprium Parochium ejusque Ecclesiam
pertinent jura sepulturae, ac funeris ducendi, nisi quis in
altera Ecclesia sibi sepulturam legitimè constituit,
uti apud varios Regulares fieri contingit.

Sexto, de jure ordinario tenentur Parochiani suo Pa-
storib[us] ejusque Ecclesia frugum suarum, aliorumque fru-
ctuum Decimas per solvere, aliasque primitias, & ob-
lationes, iuxta loci confuetudinem. Quod si illa defi-
cient, aut non sufficient, debent Parochiani congrua-
m suu Parochi sustentationem aliunde supplere, iuxta
Apostolum docentem, administranti spiritualia de-
bere temporalia suppeditari. Debet quoque paren-
tes liberos suos in Doctrina Christiana instruendos Pa-
rocho offerre, nisi id per se, aliove sufficienter pre-
stari current.

His ita constitutis, quæstiones speciales in hoc ge-
nere aliquando controversias hic paulo latius deduce-
mus.

*An teneanturullo Precepto Parochiani diebus
Dominicis & Festis interesse Concionem in propria
Paræcia, sic ut non satisficiat qui tunc solas
Regularium Ecclesiæ frequentat.*

Hæc controværia nostro tempore magnâ partium
contentione disceptatur, aut discepitata fuit. Agi-
tur imprimis de Cleri secularis templis, & officiis; litig-
atur de Regularium præcipuis munis, & privilegiis. Discepitatur denique de totius populi Christiani im-
munitate à vinculo præcepti, quo aedes Parochiales ad
verbi Dei prædicationem frequentare cogantur.

Hinc est quod hæc quæstio sepius excitata, sepius
sopita, nuper Lovanijs, ex tenui scintilla, in novum dere-
pente literariae contentionis incendiū eruperit. Fomi-
tem hūc contentioni subjecit Concionator in templo
D. Jacobi, qui auditores suos admonuit de reatu pec-
cati, quem illi incurruunt, qui in templo proprie Paræcia verbum Dei audire omittunt. Non leviter of-
fendit

rum dammare, qui cum solo timore ac tremore justi-
tia divina, aut coelestis gloria amittenda, aut gehen-
na à Deo infligenda, cum sp[iritu]e venie, & sincero emen-
dationis proposito, ad p[re]uentia Sacramentum acce-
dunt. Hostes, inquam, sumus Charitatis, quia cen-
semus non recedendum à veritate doctrinæ quam
ipse Christi Vicarius Alexander VII. diserte pronun-
ciat esse nunc inter Theologos communiorem, & non
accedendum ad paucos qui hactenus viam aliam, & mi-
nime tritam ingrediendam malunt. Ad pleniorum
hujus doctrinae notitiam hic oportune subjicio ipsum
decretum in hac materia ab Alexandro VII. editum.

Decretum S. D. N.

Alexandri Divina Providentia Papa VII. quo ve-
titat Censuræ notari sententiam de sufficientia At-
tritionis ex metu gehenna, alteramque de necessitate
aliquals dilectionis ad sufficientiam Attritionis. Fe-
ria V. die V. Maii. M.DC.LXVII.

S. D. N. Alexander Papa VII. cum acceperit non
sine gravi animi mætore Scholasticos quoddam acris-
tus, nec absque fidelium scandalo inter se contendere,
an illa Attritio, quæ concipitur ex metu gehenna
excludens voluntatem peccandi cum sp[iritu]e venie,
ad imperandam gratiam in Sacramento P[re]uentiae,
requirat insuper aliquem actum dilectionis Dei, as-
serentibus quibusdam, negantibus alios, & invicem
adversam sententiam censurantibus. Sanctitas sua
enim cupiens pacis vinculum inter fideles servari,
omnemque scissuram fontem extingui, auditis vo-
tu eminentissimorum ac reverendissimorum DD. Cardinalium
adversus hereticam pravitatem generalium
Inquisitorum, nec non Dominorum Consultorum,
& Qualificatorum sacra Congregationis ejusdem ge-
neralis Inquisitionis, hoc presenti Decreto, in virtute
lætæ obedientia & sub pena excommunicationis
late sententia huc sanctæ Sedi reservata, aliusque
penis ejusdem sanctæ Sedis arbitrio taxandis,
principi cunctis, & singulis fidelibus quocunque
gradu, ac dignitate etiam Episcopali, & majori-
mo, & Cardinalitia fulgentibus, ut si deinceps de
materia Attritionis præfate scribent, vel libros, aut
scripturas edent, vel docebunt, vel prædicabunt, vel
alio quovis modo p[re]sententes, aut Scholares, ceteros
evidenter, non audeant alicujus Theologicae cen-
surae, alteriusve injuria, aut contumelie nota taxare
alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliquals
dilectionis Dei in prefata Attritione ex metu
gehennæ concepta, quæ hodie inter Scholasticos
communior videtur; sive afferentem dictæ dilectionis
necessitatem, donec ab hac sanctæ Sede fuerit ali-
quid haec in re definitum. Statuisse præterea De-
creto hoc, seu illius exemplum ad valvas Basilice
Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi
Flora affixum omnes ubique existentes arcare, & af-
ficere, ac si uniuersi personaliter suislet intimau-
tum.

Franciscus Siccardus Sancta Romana & Universale
Inquisitionis Notarius. Locus & Sigil.

Anno a Narritate D. N. JESU CHRISTI 1667.
indictione quinta, Die vero 7. Maii, Pontificatus au-
tem Sanctissimi in Christo Patri D. N. D. Alexan-
deri divina providentia Papa VII. anno decimo tertio,

fendit ea den-
atque extem-
plicum diplo-
jura ac privil-
populo pra-rostris exponere cœperunt.
Contra hos prodit sine mora libellus inscri-
ptus, Obligatio audiendi verbum Dei in parochiis,
clarè demonstrata. Huic Demonstratori opposuit
vir eximius ex ordine S. Augustini, Exhibitionem
Canonum, quibus obligationem illam doctissimè
oppugnavit. Non multo post tempore idem De-
monstrator sub nomine Christophori Philalethis re-
posuit libellum quem inscribit, Justam defensionem
contra illam Canonum exhibitionem. Sed contra
hunc Philalethem aperta fronte suam Canonum Exhibi-
tionem novo Responso stabilivit idem Exim. P. Chri-
stianus Lupus ex ordine S. Augustini, edito mense
Decembri anno 1674. Verùm nec pedem è campo
rerulit Philalethes, qui pro sua causa postea vulga-
vit, Deductionem Juris Parochialis &c. anno 1675.
Atque ita mutuus partium & argumentorum confi-
ctus, ad hujus cause cognitionem omnium pñè animos ac studia concitavit. Hic præcipua tantum ut-
triusque partis argumenta breviter proponens, cause
judicium, prout debo, aliis integrum relinquo.

Affertores obligationis confluendi ad Concionem
propriae Parœciae præcipuum cause sue momentum
perunt ex verbis Concilii Tridentini Sessione 24.
cap. 4. de Reformatione. *Moneat Episcopus popu-
lum diligenter, teneri unumquemque parochia sue in-
teresse, ubi id commode fieri potest, ad audiendum
verbum Dei.* Contendunt enim Concilium dum
pronunciat, unumquemque teneri, præcepti vin-
culum imponere voluisse, unde inferunt nemini li-
cere sic aliena templafrequentare, ut absit à concione
sue Parœciae.

Respondent ex adverso Regulares, per illa ver-
ba nullam importari obligationem conscientiam, sed
tantum aliquid decentiam & honestatem, ut ali-
quando ad verbum Dei audiendum quisque in prop-
ria parochia compareat, præceptum vero incumbere
ne quis ex contemptu eam adire negligat. Id-
que confirmant primò, quia nulla veritas specie
dici potest, quod voluerit Concilium generaliter
unumquemque fidelium stricto præcepto adstringe-
re, ut verbo Dei audiendo interfici, multò minus
ut debeat omnes in unum Parœciae sue tem-
plum compingi, quod sàpe nec medium gregis
sui partem simul intra sua repagula complecti
potest.

Confirmant secundò, quia Concilium diserte
addit, *ubi id commode fieri potest*, quo declarat
fidelium opportunitati ac devotioni relictum esse, sive
Regularium, sive aliorum conciones frequentare.
His autem neque commodum, neque opportunum
est, relicto templo viciniori, aut concionatore ali-
quando præstantiori, aut magis forsitan ad animæ sua
profectum accommodato, ad unicum, in tota urbe
præconem, & templum adstringi. Neque refert si
dicas, liberum esse, ubi sua obligationi in paro-
chiali satisficerint, alia etiam tempora frequentare;
nam hoc ipsum, cum plerique nec commodum,
nec integrum esse soleat, satis demonstrat illam obli-
gationem neque verbis, neque menti Concilii con-
fentaneam videri.